

Vitória, 02 de maio de 2013
Carta Circular/CPL/048/2013

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES

Atendendo aos pedidos de esclarecimentos formulados para o **Edital de Concorrência nº 007/2013 – Complementação do Sistema Coletor Praia da Costa B13**, transcrevemos abaixo as perguntas e respectivas respostas, que deverão ser observadas por essa empresa, na formulação de sua proposta:

PERGUNTA: 01:

Relativo ao item 3.1, alíneas “s” e “t”, quanto a experiências do Responsável Técnico e em nome da Licitante, consta: .. que comprovem a aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto licitado: **Assentamento de rede Diâmetro maior ou igual a 150 mm; Fornecimento e execução de recomposição ou pavimentação asfáltica; Escoramento de valas ou cavas; Escavação e/ou desmonte de rocha e Assentamento de rede Diâmetro maior ou igual a 400 mm na quantidade mínima de 1.110M; Fornecimento e execução de recomposição ou pavimentação asfáltica na quantidade mínima de 35m3 ou 700m2 ; Escoramento de valas ou cavas na quantidade mínima de 210m2; Escavação e/ou desmonte de rocha na quantidade mínima de 550m3.** Ao analisar tais exigências, observou-se que os Atestados requeridos em nome do **profissional** para o serviço “**assentamento de rede**” o diâmetro solicitado é “**maior ou igual a 150mm**” e para a **empresa** o diâmetro é “**maior ou igual a 400mm**”, e, ao verificar o **Anexo I – Planilha de Preços**, foi encontrado apenas “**assentamento de rede de 150mm**”. Diante do exposto entendemos que os Atestados em nome da empresa serão de “**assentamento de rede Diâmetro maior ou igual a 150 mm**”.

Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA 01:

Sim, o correto é diâmetro maior ou igual a 150mm

PERGUNTA: 02:

Solicitamos avaliar as possíveis inconsistências quanto as exigências descrita no item 3.1.1, letras “s” e “t”.

RESPOSTA 02:

Conforme resposta Nº 1

PERGUNTA: 03

Consta da letra c.2.1 do subitem 3.1.1. do Edital 007/2013 a exigência de- Índice de Endividamento sobre Participação de Capital de Terceiro, solicita maior ou igual a 1,00. Entendemos que o correto é MENOR OU IGUAL A 1.00. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA 03:

Sim, o resultado correto a ser obtido com a aplicação da fórmula é **menor ou igual a 1.00**.

PERGUNTA 04:

Para participar da licitação esta Companhia está solicitando do Responsável Técnico comprovação de **assentamento de rede maior ou igual a 150mm** e da **empresa assentamento de rede maior ou igual a 400mm**, (letra s e letra t.1). No entendimento de nossa empresa o grau de dificuldade para **assentar tubo DN 300 e 400** é bastante similar. (o equipamento e Mão de obra são os mesmos, mudando um pouco os coeficientes). **Perguntamos:** A apresentação da comprovação do Responsável Técnico e da Empresa de assentamento de tubo de ferro fundido DN 300 atenderia ao solicitado no Edital?

RESPOSTA 04:

Conforme resposta Nº 1

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital.

Atenciosamente,



Cont. Hélio de Sousa
Presidente da CPL em Exercício